Oficio n 005/2017.

Senhor Presidente,

ﬁLC Consultoria em Gestdo Piiblica Ltda.

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: kicconsultoria@hotmail.com

Lobato, 03 de margo de 2017.

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda,, apds a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTAO | RESULTADO .
Apoio Administrativo INDEFERIDO - Nio existe incorregdo a ser sanada na referida questao.
Educacional / 03

Apoio Administrativo
Educacional / 04

INDEFERIDO - Alega-se que todas as alternativas estdo corretas para a
reescrita da frase proposta. As alternativas A), B) e D) ndo podem ser
corretas porque o elemento temporal de cada uma delas nao apresenta o
mesmo sentido expresso na frase original “agora”, isto €, no momento.
Assim, a Gnica alternativa em que o elemento temporal é possivel de
expressar o mesmo sentido é a C), “a partir desse dia”, “i a partir
de agora”, “a partir desse momento”. |

Zn

isto e,

Apoio Administrativo
Educacional /26

INDEFERIDO - Nio existe incorregdo a ser sanada na referida questdo. \

Assistente Social / 36

INDEFERIDO - Nio existe incorregdo a ser sanada na referida questdo.
(Ver Art. 24-C da Lei 8.742/93 (LOAS). |

Enfermeiro / 05

| afirmagédo proposta.

INDEFERIDO - O candidato alega que a resposta correta é a alternativa
D) apontando que o termo “ai” € advérbio de lugar nas proposigoes | e IL.
Na proposigdo | e termo € um advérbio de tempo, pois esta no lugar de
uma marca temporal “naquele momento/minuto”, o que invalida a

Guarda Noturno/13 INDEFERIDO - Nio existe incorregdo a ser sanada na referida questao.
Guarda Noturno/29 | INDEFERIDO - Ndo existe incorrecdo a ser sanada na referida questao.
Professor - Nivel | INDEFERIDO - A questdo solicita que se assinale a alternativa que nao |
Superior - 20 horas - | for a correta, no caso, a alternativa C), pois hd apenas dois pronomes
(Area  Urbana) - | relativos na expressdo. A candidata alega que a alternativa correta é a B),
 Letras / 31 | 0 que ndo é o solicitado pela questao.
Professor - Nivel | INDEFERIDO - A candidata alega que nao ha prosopopeia na expressao
Superior - 20 horas - | da questao, informando que ndo ha alternativa correta. Na expressao:
(Area  Urbana) - | "estava preocupado com 0s roncos e o0s mais estranhos ruidos que saiam |
Letras / 34

do dnibus", a figura da prosopopeia encontra-se em "o0s mais estranhos |
ruidos que safam do dnibus”, ja que o pronome relativo "que" refere-se
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aos "mais estranhos rufdos" - a prosopopeia personificada -, informando
ao leitor que sdo os ruidos do 6nibus.

Professor - Nivel | INDEFERIDO - A candidata alega que na questdo ha duas alternativas

Superior - 20 horas - | corretas, afirmando que a alternativa C) é correta, assimcomo a

(Area  Urbana) - | alternativa B). Na expressdo “a casaem que ela mora se transformou

Letras / 35 num inferno que ardia em chamas” ndo ha a figura do pleonasmo, pois
ndo ha o emprego de termos desnecessarios, com o objetivo de real¢ar ou
enfatizar o pensamento, pelo contrario, € uma metafora explicativa sobre
como a casa se transformou com as chamas, uma vez que sua supressao
modificaria o sentido da expressao.

Professor Nivel | INDEFERIDO - O verbo dicendi é o verbo de elocugdo empregado para

Superior - Pedagogia
- Guariba - 20 horas
/03

manifestar a fala de uma personagem no texto, como o0s verbos “quis
saber’, alternativa B); “diz", alternativa C) e “perguntou”, alternativa D).
Apenas a alternativa A) ndo apresenta verbo do dizer, mas, sim, um verbo
de conducdo de acdo da personagem.

Professor Nivel
Médio, Professor
Nivel Superior 20/40
(Pedagogia), Agente
Administrativo,

Técnico /Auxiliar de

INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa D) esta correta na classificagao
do termo "que" como pronome relativo. O termo "que" destacado na
alternativa D) éclassificado sintaticamente como uma conjungdo
subordinativa, pois esta relacionado ao verbo dizer (diz que...), ndo a um
substantivo, como seria gramaticalmente a relagdao de um pronome relativo
com o nome correspondente,

Desenvolvimento
Infantil /08
Professor Nivel | INDEFERIDO - Nao existe incorrecdo a ser sanada na referida questdo.
Superior 20/40 | (Ver Art. 209 da Constituigdo Federativa do Brasil). ,
(Pedagogia)/25 ' |
Atenciosamente,
n
KLC - C%nsu a em Gestdo Publica Ltda.
N
A

Comissao Especial de Teste Seletivo
Prefeitura Municipal de Colniza
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